
 
 

CONSILIUL LOCAL 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG 

 
H O T Ă R Â R E A NR.90 

DIN 06 12 2016 
privind aprobarea cofinanțării 

în cadrul proiectului cu titlul ,,Extindere Rețea 
Canalizare Menajeră pe Strazile Carpați , Ion Țicăloiu și Zăvoiului” din 

Municipiul Câmpulung 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă de 
îndată în data de 06 12 2016 ; 

Luând în discuţie referatul Direcţiei Economice şi Fiscale şi 
Compartimentului Investiţii şi Achiziţii Publice înregistrat sub nr.35531/28 
11 2016 şi expunerea de motive a primarului prin care se propune spre 
aprobare cofinantarea in cadrul proiectului cu titlul ,,Extindere Retea 
Canalizare Menajera pe Strazile Carpati , Ion Ticaloiu si Zavoiului” din 
Municipiul Campulung ; 

In conformitate cu prevederile art.7, alin (1) , litera b) din Ordonanta 
de Urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Planului national de 
dezvoltare locala (PNDL), coroborate cu prevederile art.36 alin.(2) lit.”b” şi 
„c” ,alin.4 lit.”a” şi “f” şi alin.5 lit.”a” din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare ; 

În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
ART.1. Se aprobă cofinantarea proiectului cu titlul ,,Extindere retea 

de canalizare menajera pe strazile Carpati, Ion Ticaloiu si Zavoiului”, in 
valoare totala de 100.062,20 lei cu TVA , din care: 

- 76.239,89 lei cu TVA, valoare decontata pana la data adoptarii 
prezentei hotarari; 

- 23.822,31 lei cu TVA , cofinantare ramasa de alocat pentru 
decontarea cheltuielilor care nu sunt suportate de la bugetul de stat, in 

conformitate cu prevederile OUG nr. 28/2013 privind aprobarea Planului 
national de dezvoltare locala. 

 
 

ART.2. Se aprobă Insusirea Anexei nr. 3 la normele metodologice 



 
 

,,Solicitare de finantare prin Programul national de dezvoltare locala a 
obiectivului de investitii ,,Extindere retea de canalizare menajera pe strazile 
Carpati, Ion Ticaloiu si Zavoiului” intocmita in conformitate cu prevederile 
Ordinului nr. 1851/2013 , republicat, privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru punerea in aplicare a prevederilor Ordonantei de 
urgenta a Guvernului nr. 28/2013 pentru aprobarea Programului national de 
dezvoltare locala, conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 

 
ART.3. Se abrogă prevederile art. 1 al HCL Campulung nr. 

63/31.10.2016. 
 
 

ART.4. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Direcţia Economică şi Fiscală şi Compartimentul Investiţii şi Achiziţii 
Publice. 

 
ART.5. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei 

la cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei 
Prefectului – Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 
S E C R E T A R, 

Mărgărin-Şerban BLIDARU Nicolae GHINEA 



CONSILIUL LOCAL ANEXA NR.1 LA HCL NR.90/06 12 2016 
AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG  ANEXA 3 

la normele metodologice 
SOLICITARE 

de finanţare prin Programul naţional de dezvoltare locală a obiectivului de investiţii 
„Extindere reţea canalizare menajeră pe străzile: Carpaţi, Ion Ţicăloiu şi Zăvoiului” 

pentru anul 2016 
- lei - 

Tip obiectiv *1) Nou  In continuare X 
Amplasamentul obiectivului de investiţii propus Străzile: Ion Ţicăloiu, Carpaţi, Lt. Col. N. Popp, 

Privighetorii, Parcul Mirea (între str. Gruiului şi str. Ion 
Ţicăloiu), Zăvoiului (între str. Dragoş Vodă şi str. Lt. 
Oncica), din Municipiul Câmpulung, judeţul Argeş 

Principalele capacităţi tehnice ale obiectivului de 
investiţii (în unităţi fizice) *2) 

4.060 m reţea canalizare ape uzate menajere, din care: 
2.149 ml de Dn 250 şi 1.911 ml de Dn 200 
83 buc. cămine vizitare 
265 ml conductă refulare De 90 mm 
1 buc. staţie pompare ape uzate menajere, având Qmax = 30 
mc/h, H = 18 MCA 

Valoarea totală a investiţiei (lei cu TVA) *3) 
conform hotărârii consiliului local/hotărârii 
consiliului judeţean 

 
2.598.668,00 lei cu TVA 

Nr. hotărârii consiliului local/hotărârii 
consiliului judeţean/data................... 

Hotărârea Consiliului local al Municipiului Câmpulung 
nr.13 din 15.02.2016 

Nr. contract de servicii (proiect tehnic) /data 
........................ 

14094/13.05.2015 

Valoarea totală a contractului de servicii (proiect 
tehnic), inclusiv acte adiţionale (lei cu TVA) 

74.995,20 lei cu TVA, din care: 
44.997,12 lei cu TVA – studiu fezabilitate 
29.998,08 lei cu TVA – proiect tehnic 

Nr. contract de lucrări/data ................... - 
Valoarea totală a contractului de lucrări, inclusiv 
acte adiţionale (lei cu TVA) 

- 

Valoarea totală decontată pentru obiectivul de 
investiţii (lei cu TVA) 

76.239,89 lei cu TVA, din care: 
74.995,20 lei cu TVA (proiectare) 
1.244,69 lei cu TVA (taxe pentru avize) 

- buget de stat - 
- buget local 76.239,89 lei cu TVA> 
Valoarea totală necesară pentru 
finalizarea/realizarea obiectivului de investiţii 
(lei cu TVA), din care: 

 
2.522.428,11 lei cu TVA 

Anul I 1.486.149,00 lei cu TVA 
Anul II 1.012.456,80 lei cu TVA 
Anul III - 
Anul IV - 
- buget local 23.822,31 lei cu TVA 
Stadiu fizic realizat (%) - 
Termen PIF (conform contract de lucrări şi acte 
adiţionale) 

- 

Notă: Valorile decontate pentru proiectare sunt cu TVA 24% 
Taxele decontate pentru avize, sunt cu TVA 20%.Investiţii 

Beneficiar, 
Unitatea administrativ-teritorială: Municipiul Câmpulung 
Primar: Ioan - Liviu ŢÂROIU 
Semnătura: 

 

*1) Se bifează în spaţiul corespunzător. 
*2) De exemplu: lungime drum (km), lungime reţea (m), suprafeţe pe care se realizează investiţia (mp) etc. 
*3) Valoarea totală a investiţiei este formată din valoarea totală decontată şi valoarea totală necesară pentru finalizarea obiectivului de 

investiţii (pentru obiectivele de investiţii în continuare este valoare totală a investiţiei actualizată). 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Mărgărin-Şerban BLIDARU 


